
 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 
 

DECRETO N.6 del 06/11/2025 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA (R.P.C.T.) 

 
 

IL SINDACO 
 
 
RICHIAMATA la Legge n.190/2012, così come modificata dal D.Lgs. n.97/2016, recante 
disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione; 
 
PRESO ATTO che l’art.1, comma 7, della suddetta legge, prevede l’individuazione del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.) e che negli enti 
Locali, di norma, tale figura è individuata nel Segretario Comunale, salva diversa e motivata 
determinazione; 
 
VISTO il paragrafo 1.2 dell’allegato 3 al PNA 2022 che prevede quanto segue: “Il provvedimento 
di nomina è indispensabile anche con riferimento al RPCT di enti locali: In tal caso, infatti la 
circostanza che il RPCT sia individuato, di norma, nel Segretario comunale, salvo diversa e 
motivata determinazione, non implica l’automatica assunzione dell’incarico, restando invece 
necessaria l’adozione di un apposito provvedimento, conseguente alla valutazione 
dell’amministrazione delle condizioni indicata dalla legge”; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n.9 del 12/01/2023 con il quale veniva nominato il Segretario 
Generale, Dott. Giorgio Ricci, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza del Comune di Vergiate; 
 
DATO ATTO che la Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Milano – Albo Segretari 
Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Lombardia – con decreto n.1604 del 22/10/2025: 

• ha stabilito che l’incarico di Segretario Comunale assegnato al Dott. Giorgio Ricci, da 
ultimo con provvedimento n.2025.1515 – 01/10/2025, deve intendersi concluso a decorrere 
dal 01/11/2025; 

• ha autorizzato la reggenza a scavalco, presso la sede di segreteria del Comune di Vergiate, al 
Dott. Francesco De Paolo a decorrere dal 01/11/2025; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla nomina del Segretario Generale, Dott. Francesco 
De Paolo, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.), 
dandone comunicazione alla Giunta Comunale ed all’Organo Consiliare nella prima seduta utile ai 
fini della massima trasparenza dell’azione amministrativa; 
 



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 06/03/2025 ad oggetto:  
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”; 
 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO  
 

DECRETA 
 
1) di nominare il Segretario Generale, Dott. Francesco De Paolo, quale Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione  e della Trasparenza (R.P.C.T.) del Comune di Vergiate (Legge 
n.190/2012 e D.Lgs. n.33/2013), con decorrenza dalla data odierna e per tutta la durata dell’incarico 
di Segretario Comunale reggente di questo Ente; 
 
2) di  dare comunicazione del presente Decreto alla Giunta Comunale ed all’organo consiliare nella 
prima seduta utile;  
 
3) di comunicare il presente provvedimento al Dott. Francesco De Paolo;  
 
4) di pubblicare il presente decreto di nomina in modalità permanente sul sito web istituzionale del 
Comune, nelle apposite sezioni dell’Amministrazione Trasparente; 
 
5) di dare altresì comunicazione del presente Decreto ai Responsabili di Area e alle R.S.U. del 
Comune di Vergiate, alla Prefettura di Varese e all’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC; 
 
6) di dare atto che nessun compenso verrà attribuito per lo svolgimento dell’incarico di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.). 
 
 

       Il Sindaco 
Dott. Daniele Parrino 

 
 
 

documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DANIELE PARRINO in data 06/11/2025


